
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº369 , 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

 

DISPÕE SOBRE A 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA CONSULTA PUBLICA 

DO PROCESSO DE GESTÃO 

DEMOCRATICA DO ENSINO 

PUBLICO DO MUNICIPIO DE 

ARACRUZ/ES 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA 

O DISPOSTO NO DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGA Resultado Final da Consulta Publica do Processo de Gestão 

Democratica do Ensino Publico do Municipio de Aracruz/ES, disposto na Lei nº 

º4527/2022 e Resolução nº07/CMEA/2022; 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                             Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de dezembro de 2022. 

 

 

 
JENILZA SPINASSE MORELLATO 

Secretária Municipal de Educação 

 

 
 



 
 

 
 

GESTÃO DEMOCRÁTICA - ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS- ARACRUZ/ES 
 

RESULTADO DA CONSULTA PÚBLICA REALIZADA EM 15/12/2022 
 

 
Nº 

 
  ESCOLA 

 
Nº TOTAL 

DE 
VOTANTES 

 
COMPARECI 

MENTO 
 (Nº) 

 
Nº DE VOTOS  

VÁLIDOS  

 
Nº DE VOTOS 

BRANCOS 

 
Nº DE 

VOTOS  
NULOS 

 
Nº DE VOTOS  

  POR 
CANDIDATO  

 
CANDIDATO  

ELEITO 

 

 
 

1 

 
 

CMEB ÁLVARO 
SOUZA – CMEI 

 
392 

 
171 

 
171 

 
10 

 
00 

 
161 

 
Natali Lopes do Nascimento 

Tottola 

 
2 

 
CMEB ÁLVARO 
SOUZA - EMEF 

 
541 

 
214 

 
214 

 
07 

 
00 

 
207 

 
Andrea Moreira Rosa 

 
3 

 

CMEB HONÓRIO 
NUNES DE JESUS - 

CMEI 

 

194 
 

194 
 

125 
 

01 
 

 
00 

 
124 

Neusa Gonçalves de Souza 
Morelato 

 
 

4 

 
CMEB HONÓRIO 

NUNES DE JESUS - 
EMEF 

 
193 

 
90 

 

 
90 

 

 
01 

 

 
00 

 
89 

 
Solange Siqueira Morelato 

 
5 

 
CMEB JOSÉ 

MAMBRINI - CMEI 

 
220 

 
103 

 
103 

 
03 

 
00 

 
100 

 
Rosangela David Coimbra 



 
 
 

6 

 
CMEB JOSÉ 

MAMBRINI - EMEF 
 

 
276 

 
88 

 
88 

 
00 

 
00 

 
Flávia -19 

 Vera Lúcia -69 

 
Vera Lúcia Possa 

 
 

7 

 

CMEB MÁRIO LEAL 
SILVA - CMEI 

 
260 

 
137 

 
137 

 
03 

 
00 

 
134 

 
Deiziluce Rodrigues 
Ghisolphi De Marchi  

 
8 

 
CMEB MÁRIO LEAL 

SILVA - EMEF 

 
435 

 
148 

 
148 

 
02 

 
00 

 
146 

 
Maria Aparecida Deoclecio 

Cosme 

 
9 

 
CMEI ABÍLIO 
CORREIA DE 

AMORIM 

 
332 

 
159 

 
159 

 
13 

 
00 

 
146 

 
Rosiana Barcelos Lirio Paz 

 
10 

 
CMEI AMALIA 

COUTINHO 

 
195 

 
89 

 
89 

 
01 

 
00 

 
88 

 
Rosana Oliveira Barbosa 

Roela 

 
11 

 
CMEI BALÃO 

MÁGICO 

 
173 

 
100 

 
100 

 
00 

 
00 

 
100 

 
Leida Costa Borba 

 
12 

 

CMEI 
CHAPEUZINHO 

VERMELHO 

 
214 

 
113 

 
112 

 
00 

 
01 

 
112 

 
Adriana Alves dos Santos 

Abud 

 
 

13 

 
 

CMEI CINDERELA 

 
 

354 

 
 

151 

 
 

151 

 
 

10 

 
 

01 

 
 

150 

 
 

Daniele Dettogni Piol 



 
14 

 
 

CMEI CRESCER 

 
409 

 
184 

 
184 

 
01 

 
00 

 
183 

 

 
Sibele cristina D’Agostini 

 
15 

 
   CMEI CRIANÇA 

FELIZ 

 
200 

 
114 

 
112 

 
09 

 
02 

 
103 

 
Kátia Aparecida Gomes 

Rosalino 

 
16 

 
CMEI DONATILA 

COUTINHO 

 
238 

 
120 

 
116 

 
04 

 
00 

 
112 

 
Cíntia rangel Costa 

 
17 

 
EMEF ZENÍLIA 

VARZEM RIBEIRO 

 
412 

 
128 

 
127 

 
06 

 
01 

 
121 

 
Priscila  Machado Auer 

Pereira 

 
18 

 
EMEF COQUEIRAL 

 
197 

 
101 

 
101 

 
03 

 
00 

 
Lidiane – 52  
Marcelo – 46  

 
Lidiane de Lima Souza  

Milagres 

 
19 

 
CMEI EPIFÂNIO 

PONTIN 

 
359 

 
177 

 
177 

 
03 

 
00 

 
174 

 
Camila de Araújo Gambarti 

Sarcinelli 

 
 

20 

 
CMEI FRANCISCA 
ROCHA RIBEIRO 

 
322 

 
158 

 
158 

 
02 

 
00 

 
156 

 
Graciela Aparecida Costa 

Piol 

 
 

21 

CMEI MARÍLIA 
REZENDE SCARTON 

COUTINHO 

 
217 

 
96 

 
96 

 
05 

 
00 

 
91 

 
Maria Angela Borges 

 
 

22 

 
CMEI NARIZINHO 

 
294 

 
135 

 
135 

 
14 

 
0 

 
121 

 
Claudinéia da Silva Moraes 



 
23 

 
CMEI NOVA 
COLATINA 

 

      

      
NÃO HOUVE REGISTRO DE CANDIDATURA 

 

 
24 

 
CMEI NOVO IRAJÁ 

 
152 

 
105 

 
105 

 
0 

 
01 

 
104 

 
Fernanda Paresqui 
Pessotti Resende 

 
25 

 

CMEI PROFESSORA 
MARIA JOSÉ 

GHIDETTI ROCHA 

 
301 

 
194 

 
194 

 
05 

 
01 

 
188 

 
Ivamara Paulino 
Queiroz Fantin 

 
26 

 
CMEI SETE ANÕES 

 
223 

 
138 

 
138 

 
03 

 
01 

 
Dilza - 84  

 
   Shirley -51 

 
 

Dilza Célia Rui 

 
 

27 

 
CMEI TIA 

ANASTÁCIA 

 
165 

 
103 

 
102 

 
01 

 
01 

 
101 

 

 
Rosieli Geraldina 
Merotto Foletto 

 
 

28 

 
CMEI VERA LUCIA 
DEVENS RABELO 

 
 

191 

 
 

85 

 
 

85 

 
 

02 

 
 

01 

 
 

82 

 
Aldeny Ferreira de 

Souza Teixeira 

 
29 

 
CMEI VOVÓ 

JANDIRA 

 
202 

 
118 

 
118 

 
00 

 
00 

 
118 

Marlen Berteli de 
Almeida 

 
 

30 

 
EMEF ITAPARICA 

 
190 

 
77 

 
77 

 
09 

 
00 

 
68 

Alcimara Macedo 
Leonidas. 

 



 
31 

 
EMEF LUIZA 

SILVINA JARDIM 
REBUZZI 

 
1513 

 
540 

 
540 

 
73 

 
03 

 
464 

 
Débora Amorim 
Gomes Barbosa 
Geisa Cuzzuol 

 
32 

 
EMEF PAULO 

FREIRE 

 
1237 

 
395 

 
394 

 
03 

 
01 

 
Chapa 01 - 341 

 
Chapa 02 - 50 

 

Stherson Dias de 
Almeida e Gilsander 

Lopes Breda 

 
33 

 
EMEF EZEQUIEL 
FRAGA ROCHA 

 
1729 

 
320 

 
154 

 
09 

 
03 

 
164 

Consulta Pública 
ANULADA, 

conforme artigo 22   
da Resolução Nº 

07/CMEA/2022.   
 
 

34 

EMEF JOSÉ 
MARCOS 

RAMPINELLI 

 
603 

 
316 

 

 
303 

 
11 

 
02 

 
303 

 
Marta Aiollfi dos 

Santos 

 
 

35 

 
EMEF MARECHAL 

COSTA E SILVA 

 
292 

 
135 

 
135 

 
01 

 
00 

 
Cleber -32 
Sônia - 102 

 
Sonia Mara Cerri Soela 

 

 
 

 36 

 
EMEF NOVA SANTA 

CRUZ 

 
152 

 
76 

 
76 

 
14 

 
00 

 
62 

 
Maria da Penha 

Breciani 

 
37 

 
EMEF  SANTA CRUZ 

 

 
559 

 
256 

 
255 

 
13 

 
01 

 
242 

 
Lucineia de Fátima 

Bressamini Polonini 

 
 

38 

 
 

EMEF NOVO IRAJÁ 

 
 

160 

 
 

75 

 
 

74 

 
 

38 

 
 

01 

 
Marilene - 11 

 

Henrique - 25 

Consulta Pública 
ANULADA, 

conforme o §1º do 
Artigo 27 da 

Resolução Nº 
07/CMEA/2022.  



 
39 

 
EMEF PLACIDINO 

PASSOS 

 
 

1022 

 
 

641 

 
 

638 

 
 

39 

 
 

03 

 
 

599 

  

Regina Célia Avilha 
Andrea Chagas do 

Nascimento Pereira  

40  
EMEF SAMOEL 
COSTA E SILVA 

 
274 

 
102 

 
100 

 
03 

 
02 

 
97 

 
Nívia Renata 

Nascimento Dalmaso 

 
41 

 
EMEF ERMELINDA 
GIACOMIN FARINA 

 
145 

 
71 

 
71 

 
14 

 
1 

 
56 

 
Bruna Lombardi 

 
42 

 

EMEF PROFESSORA 
MARIA INÊS DELLA 

VALENTINA 

 
1388 

 
679 

 
678 

 
09 

 
01 

 
Chapa 01 – 300 

 
Chapa 02 - 369 

 
Yan Mota Guimarães 

Valdinéia R. 
Mantovani 

 
43 

 

EMEF PROFESSORA 
BÁRULA NEVES DOS 

SANTOS 

 
232 

 
97 

 
97 

 
05 

 
01 

 

 
91 

 
Zildete Pio Morete 

Dias 

 
44 

 
EMEF ZILCA NUNES 
VIEIRA BERMUDES 

 
1124 

 
412 

 
412 

 
62 

 
0 

 
350 

 
Vânia Fracalossi Bof 

Damiane Fraga 
Rangel Maciel  

 

⮚ Total de escolas por segmento: 
 

● 08 CMEB’s (Educação Infantil e Ensino Fundamental) 

● 19 CMEI’s 

● 17 EMEF’s 

 
Comissão Central Coordenadora - CCC 


